
 

 

 

                                                                                                             0099/25 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

AMOS S.C.R.L. 
Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 

Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 
E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it 

Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

 

      

 

 
 

DISPOSIZIONE A CONTRARRE 
 

0003450/2025/DET del 21/03/2025 - Libro delle Determinazioni 
 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e 
ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio manutenzione attrezzature di 
refrigerazione/conservazione delle unità operative di ristorazione delle province di Asti e 
Alessandria. Durata: 36 mesi - Approvazione Disciplinare di Gara e relativi allegati.  

 
Premesso che: 

- In data 30/08/2025, con disposizione n. 0009551/2024/DET, veniva lanciata la procedura 
aperta, multi-lotto, relativa all’affidamento del servizio di manutenzione delle attrezzature da 
ristorazione per una durata pari a 36 mesi; 

- L’attività di manutenzione era stata suddivisa, oltre che per tipologia di strumentazione, anche 

per aree di dislocazione (due), al fine di ridurre l'estensione del territorio di riferimento delle 

unità operative, di garantire tempi di intervento più rapidi e di evitare diseconomie di scala 

dovute ad un elevato costo di intervento per raggiungere le unità operative più distanti. Tale 

suddivisione comportava la creazione di 6 distinti lotti; 

- In data 09/12/2024, con disposizione n. 0013490/2024/DET, la procedura sopra richiamata 
veniva aggiudicata, fatta eccezione del lotto 5 relativo al servizio di manutenzione attrezzature 
di conservazione/refrigerazione delle unità operative di ristorazione delle province di Asti e 
Alessandria, in quanto non è pervenuta alcuna offerta entro il termine perentorio di 
partecipazione; 

- In data 23/09/2024, in vista della scadenza del contratto originario (prot. n. 0001677/2022/U del 
01 febbraio 2022), veniva attivata la proroga del contratto stesso, avente disposizione n. 
0010293/2024/DET;  

- in vista della scadenza, datata 31/03/2025, della proroga di mesi 6 e visto l’esito della 
procedura aperta (lotto 5 deserto) sopra richiamata, Amos, nell’ambito della gestione del 
servizio di ristorazione per conto delle Aziende Socie, ha la necessità di provvedere 
all’affidamento del servizio di manutenzione attrezzature di refrigerazione/conservazione delle 
unità operative di ristorazione delle province di Asti e Alessandria per una durata pari a 36 mesi. 

 

Reso atto che: 
- Il servizio da aggiudicare non rientra tra quelli elencati dal DPCM 24/12/2015 per i quali sussiste 

l’obbligo di utilizzare i soggetti aggregatori; 
- l’AMOS scrl risulta iscritta, ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice e ss.mm.ii., nell’elenco delle 

stazioni appaltanti qualificate nella fascia SF1 per l’affidamento di servizi e forniture e può 
pertanto procedere autonomamente all’affidamento oggetto del presente provvedimento; 

- l’appalto non viene suddiviso in lotti per la natura e omogeneità del servizio in questione e in 
ragione della necessità di gestione unitaria e razionale di un unico contratto. 

- l’importo complessivo presunto del servizio in oggetto è pari ad euro 46.900,00 IVA esclusa, 
oltre oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale pari ad euro 2.400,00 (IVA esclusa). 
Tali oneri non sono soggetti a ribasso. Si riporta di seguito il dettaglio dell’unico lotto: 
 
 

 
 
 



AMOS S.C.R.L. 

 

2 
 

Lotti Descrizione Servizi  CPV P (princip) 

S (second) 

Importo IVA 

esclusa 

Lotto unico Manutenzione attrezzature di conservazione ubicati nelle 

unità operative delle province di Asti e Alessandria 

50882000-1 P                         

49.300,00 €  

A) Importo a base di gara da ribassare                         

46.900,00 €  

        di cui Costi della manodopera                            

2.480,00 €  

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso                           

2.400,00 €  

A) + B) Importo complessivo Lotto                          

49.300,00 €  

 
- il suddetto importo è da considerarsi base d’asta insuperabile ed è stato determinato sulla base 

dell’analisi dello storico oltre che da valutazione sull’incremento delle attrezzature da 
manutenere e sul deterioramento di una parte delle stesse, fattore che determina un 
incremento del numero di interventi. Inoltre, a seguito di mancata partecipazione al lotto relativo 
all’attività oggetto della presente disposizione, si è ritenuto opportuno incrementare il costo di 
diritto di chiamata per intervento ordinario, al fine di favorire anche la partecipazione di operatori 
economici aventi sede in provincie diverse rispetto a quella oggetto di affidamento e di evitare, 
di fatti, il rischio che la presente procedura vada deserta; 

- il valore globale stimato massimo dell’appalto, comprensivo delle opzioni riportate nella tabella 
sottostante, è pari a euro 412.367,00 IVA esclusa. 

 

DESCRIZIONE 
IMPORTO STIMATO  

(IVA esclusa) 

SERVIZIO PER 36 MESI (base d’asta) 46.900,00 € 

Oneri per la sicurezza 2.400,00 € 

INCREMENTALI NECESSITA' 23.450,00 € 

REVISIONE PREZZI 10.553,00 € 

RINEGOZIAZIONE 14.070,00 € 

PROROGA 6 mesi 15.829,00 € 

RINNOVO SERVIZIO per 36 mesi 94.973,00 € 

INCREMENTALI NECESSITA' (durante rinnovo) 94.973,00 € 

REVISIONE PREZZI (durante rinnovo) 28.492,00 € 

RINEGOZIAZIONE (durante rinnovo) 37.989.00 € 

PROROGA 6 mesi (post rinnovo) 42.738,00 € 

VALORE GLOBALE STIMATO  412.367,00 € 

 

- il valore globale di cui sopra è superiore ad euro 221.000 e pertanto rientra nell’ambito delle 
soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 
ss.mm.ii.; 

- la procedura scelta è quella aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. c), dell’art. 71 del Codice e ss.mm.ii.; 

- stante le caratteristiche standardizzate delle attività oggetto del servizio, il criterio di 
aggiudicazione adottato è quello del minor prezzo di cui all’art. 108, comma 3, del Codice. 

 
Tenuto conto che: 

- il valore delle opzioni sopra riportate non verrà riproporzionato né sulla base del ribasso offerto 
dall’aggiudicatario né sulla base della durata stabilita in gara ed eventuali opzioni non attivate 
durante il periodo del contratto originario potranno essere usufruite durante l’eventuale contratto 
di rinnovo; 



AMOS S.C.R.L. 

 

3 
 

- come previsto dall’art. 120 c. 9 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il committente, qualora in corso 
di esecuzione del contratto si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, potrà imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni originariamente previste ed in tal caso l'appaltatore non può 
far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

- in casi eccezionali, ai sensi dell’art. 120 c. 11 del Codice e ss.mm.ii., il contratto in corso di 
esecuzione potrà essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificheranno le condizioni indicate 
all’articolo 120, comma 11, del Codice e ss.mm.ii.. In tal caso il contraente sarà tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti 
nel contratto. 

 
Constatato che: 
- la procedura di affidamento verrà gestita interamente in modalità telematica attraverso l’utilizzo 

della piattaforma digitale certificata Sintel di Aria Lombardia S.p.A., ai sensi degli artt. 25 e 26 
del Codice e ss.mm.ii.; 

- con Disposizione n. 0000519/2025/DET del 14/01/2025 è stato nominato il Dott. Giuseppe Riggi 
quale Responsabile Unico del Progetto in relazione alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 15 e 
dell’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ss.mm.ii.; 

- l’attivazione della procedura si è procrastinata nel tempo a causa dell’entrata in vigore del 
D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 (cd. “correttivo” al Codice dei Contratti Pubblici) e della mancata 
predisposizione da parte di Anac di un nuovo “Bando Tipo”. Tali aspetti hanno determinato un 
rallentamento generale delle attività di predisposizione degli atti di gara della presente Stazione 
Appaltante, con il conseguente slittamento della pianificazione dell’Ufficio Appalti. 

 
Rilevato che: 
- risulta necessario procedere alla pubblicazione del bando di gara a livello europeo e nazionale, 

secondo quanto disposto dagli artt. 84 e 85 del Codice e ss.mm.ii.., mediante la Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici; 

- l’aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura di affidamento avviata con il presente atto 
dovrà concludersi entro il termine massimo di 5 mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del 
bando di gara; 

- l’attuale contratto per il servizio in oggetto scadrà il 31/03/2025; 
- in ragione di quanto sopra, il nuovo contratto verrà stipulato oltre la scadenza temporale del 

contratto sopra citato.  
 
Dato atto che: 
- in ragione di quanto sopra esposto, si rende necessario, nelle more dell’espletamento della 

procedura in oggetto, disporre una dilazione del termine dell’attuale contratto in essere, e sopra 
richiamato (CIG: 9056987E19), dal 01/04/2025 al 30/09/2025 agli stessi prezzi, patti e 
condizioni. Amos Scrl si riserva, altresì, di interrompere il suddetto periodo qualora l’iter 
procedurale della gara aperta termini prima della scadenza dello stesso. 

 

Visto: 
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.. 
 
Visti in particolare: 
- l’art. 17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (determina a contrarre); 
- l’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (soglie di rilevanza comunitaria 

e calcolo del valore stimato degli appalti); 
- l’art 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (procedura aperta); 
- gli artt. 84 e 85 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, n. 36 e ss.mm.ii. (pubblicazione 

degli avvisi e dei bandi); 
- l’art. 108 c. 3 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo). 



AMOS S.C.R.L. 

 

4 
 

 
Richiamati: 
- disposizione a contrarre n. 0009551/2024/DET del 30/08/2024; 
- disposizione di aggiudicazione n. 0013490/2024/DET del 09/12/2024; 
- disposizione di proroga n. 0010293/2024/DET del 23/09/2024; 
- contratto prot. n. 0001677/2022/U del 01 febbraio 2022. 

 
Presa visione di: 
Disciplinare di Gara e relativi allegati. 
 
Tutto quanto premesso, reso atto, tenuto conto, constatato, rilevato, dato atto, visto, visto in 
particolare, richiamato e preso in visione  
 

DISPONE 

 

per le motivazioni di cui in premessa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
- di attivare la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio manutenzione attrezzature di 
refrigerazione/conservazione delle unità operative di ristorazione delle province di Asti e 
Alessandria, per la durata di 36 mesi, per un importo complessivo presunto, stimato sui dati 
storici riparametrati sulle esigenze attuali, pari ad euro 46.900,00 IVA esclusa (oltre oneri per la 
sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.400,00 IVA esclusa), più le 
eventuali opzioni di cui alla tabella sopra riportata. L’importo della procedura è da considerarsi 
base d’asta insuperabile; 

- di adottare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 c. 3 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 

- di approvare il Disciplinare di gara e relativi allegati; 
- di dare alla gara la pubblicità prescritta dagli artt. 84 e 85 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 

n. 36 e ss.mm.ii.;  
- di dare atto che la stazione appaltante è tenuta al pagamento della contribuzione in favore 

dell’ANAC, pari ad euro 250,00; 
- di procedere con la dilazione dei termini del contratto in essere (prot. n. 0001677/2022/U del 01 

febbraio 2022), nelle more dell’espletamento della procedura in oggetto, per un periodo di sei 
mesi (dal 01/04/2025 al 30/09/2025), agli stessi prezzi, patti e condizioni. Qualora l’iter 
procedurale della gara aperta termini prima della scadenza dello stesso la scrivente si riserva la 
facoltà di interrompere anzitempo tale periodo; 

- di comunicare all’attuale contraente del suddetto contratto in vigore la prosecuzione dello 
stesso fino al 30/09/2025 e, qualora l’iter procedurale della gara aperta termini prima della 
scadenza della dilazione dei termini, di comunicare che la Stazione Appaltante si riserva la 
facoltà di interrompere anzitempo il suddetto periodo. 

 
 
Fossano, 21 marzo 2025 
 
Gianluca Periotto 
Dirigente Contabilità – Acquisti  
 
 
Soggetti proponenti 
 
 
Giuseppe Riggi       Daniele Caldera 
Responsabile Unico del Progetto     Responsabile Operativo 



                                                                                                        2311/25VM

__________________________________________________________________________________________________________________ 

AMOS S.C.R.L. 
Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 

Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 
E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it

Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

      

DISPOSIZIONE A CONTRARRE 

0006640/2025/DET del 18/06/2025 - Libro delle Determinazioni 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e 
ss.mm.ii, per l’affidamento della fornitura di PANE per 36 mesi (2 lotti) - Approvazione 
Disciplinare di Gara e relativi allegati.  

Premesso che: 
AMOS scrl ha la necessità di provvedere nell’ambito della gestione del servizio di ristorazione per i 
propri Soci, all’affidamento della fornitura in oggetto per un nuovo periodo contrattuale. 

Reso atto che: 
- la fornitura da aggiudicare non rientra tra quelli elencati dal DPCM 24/12/2015 per i quali 

sussiste l’obbligo di utilizzare i soggetti aggregatori; 
- l’AMOS scrl risulta iscritta, ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice, nell’elenco delle stazioni 

appaltanti qualificate nella fascia SF1 per l’affidamento di servizi e forniture e può pertanto 
procedere autonomamente all’affidamento oggetto del presente provvedimento; 

- nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del Codice, l’appalto è stato suddiviso in 2 lotti sulla 
base dei siti di consegna:

� lotto 1: fornitura di pane presso i siti in provincia di Alessandria ed Asti;
� lotto 2: fornitura di pane presso i siti in provincia di Cuneo;

- gli importi a base di gara sono da considerarsi basi d’asta insuperabili e sono pari a: 

� euro 155.826,00 IVA esclusa per il lotto 1 
� euro 298.023,00 IVA esclusa per il lotto 2;  

per un totale di euro 453.849,00 IVA esclusa  

- i suddetti importi a base di gara sono stati determinati sulla base dei quantitativi stimati e dello 
storico dei prezzi maggiorati del valore rilevato dall’ISTAT (FOI/prodotti alimentari) nei seguenti 
periodi:

� ottobre 2023 (decorrenza contratto attualmente in vigore) e maggio 2025 (ultimo dato 
disponibile) per il lotto 1;

� aprile 2024 (decorrenza contratto attualmente in vigore) e maggio 2025 (ultimo dato 
disponibile) per il lotto 2;

- il valore globale stimato massimo dell’appalto, comprensivo delle opzioni riportate nella tabella 
sottostante, è pari a euro 3.112.804,00 IVA esclusa così suddiviso: 

� euro  1.068.761,00  IVA esclusa per il lotto 1; 
� euro  2.044.043,00  IVA esclusa per il lotto 2; 

- il valore globale di cui sopra è superiore ad euro 221.000,00 e pertanto rientra nell’ambito delle 
soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 
ss.mm.ii.; 

- la procedura scelta è quella aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 e ss.mm.ii; 

- stante le caratteristiche standardizzate dei prodotti oggetto di fornitura, il criterio di 
aggiudicazione adottato è quello del minor prezzo di cui all’art. 108, comma 3, del D.Lgs 
36/2023 e ss.mm.ii. 



AMOS S.C.R.L. 2

Tenuto conto che: 
- i costi presunti relativi all’appalto in oggetto possono sintetizzarsi nel seguente quadro 

economico riepilogativo: 

Descrizione Lotto 1 Lotto 1 Totale 

Fornitura per 36 mesi 155.826,00 € 298.023,00 € 453.849,00 €

Incrementali necessità (art. 120 c. 1) 54.539,00 € 104.308,00 € 158.847,00 €

Revisione prezzi 31.555,00 € 60.350,00 € 91.905,00 €

Rinegoziazione 42.073,00 € 80.466,00 € 122.539,00 €

Proroga di 12 mesi 94.664,00 € 181.049,00 € 275.713,00 €

Rinnovo di 36 mesi 283.993,00 € 543.147,00 € 827.140,00 €

Incrementali necessità ex art. 120 c. 1 (durante il 
rinnovo) 

99.398,00 € 190.101,00 € 289.499,00 €

Revisione prezzi (durante il rinnovo) 57.509,00 € 109.987,00 € 167.496,00 €

Rinegoziazione (durante il rinnovo) 76.678,00 € 146.650,00 € 223.328,00 €

Proroga di 12 mesi (durante il rinnovo) 172.526,00 € 329.962,00 € 502.488,00 €

Totale 1.068.761,00 € 2.044.043,00 € 3.112.804,00 €

- il valore delle opzioni sopra riportate non verrà riproporzionato né sulla base del ribasso offerto 
dall’aggiudicatario né sulla base della durata stabilita in gara ed eventuali opzioni non attivate 
durante il periodo del contratto originario potranno essere usufruite durante l’eventuale contratto 
di rinnovo; 

- come previsto dall’art. 120 c. 9 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il committente, qualora in corso 
di esecuzione del contratto si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, potrà imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni originariamente previste ed in tal caso l'appaltatore non può 
far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

- in casi eccezionali, ai sensi dell’art. 120 c. 11 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, il contratto in corso 
di esecuzione potrà essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificheranno le condizioni 
indicate all’articolo 120, comma 11, del suddetto Decreto. In tal caso il contraente sarà tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti 
nel contratto; 

- in applicazione dell’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. si procederà 
allo stanziamento della somma destinata all’apposito fondo incentivi per funzioni tecniche, sulla 
base di quanto riportato nel “Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e la 
liquidazione del fondo destinati agli incentivi per funzioni tecniche” incentivi” approvato il 
06/02/2025.  

Dato atto che: 
- la procedura di affidamento verrà gestita interamente in modalità telematica attraverso l’utilizzo 

della piattaforma digitale certificata Sintel di Aria Lombardia S.p.A., ai sensi degli artt. 25 e 26 
del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii; 

- con Disposizione n. 0006495/2025/DET del 13/06/2025 il dott. Giuseppe Riggi è stato nominato
Responsabile Unico del Progetto in relazione alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 15 e 
dell’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. e dell’art. 3 del 
“Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e la liquidazione del fondo destinati 
agli incentivi per funzioni tecniche” approvato il 06/02/2025. 



AMOS S.C.R.L. 3

Rilevato che: 
- risulta necessario procedere alla pubblicazione del bando di gara a livello europeo e nazionale, 

secondo quanto disposto dagli artt. 84 e 85 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, mediante la Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 

- l’aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura di affidamento avviata con il presente atto 
dovrà concludersi entro il termine massimo di 5 mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del 
bando di gara. 

Visto: 
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.. 

Visti in particolare: 
- l’art. 17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (determina a contrarre);
- l’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (soglie di rilevanza comunitaria 

e calcolo del valore stimato degli appalti); 
- l’art 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (procedura aperta); 
- gli artt. 84 e 85 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, n. 36 e ss.mm.ii. (pubblicazione 

degli avvisi e dei bandi); 
- l’art. 108 c. 3 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo); 
- l’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (incentivi per funzioni 

tecniche). 

Richiamato: 
il “Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e la liquidazione del fondo destinati 
agli incentivi per funzioni tecniche” approvato il 06/02/2025. 

Presa visione di: 
Disciplinare di Gara e relativi allegati. 

Tutto quanto premesso, reso atto, tenuto conto, dato atto, rilevato, visto, visto in particolare, 
richiamato e preso in visione  

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

- di attivare la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura di PANE, per un importo complessivo presunto, 
stimato sui dati storici riparametrati sulle esigenze attuali, pari a:

� euro 155.826,00 IVA esclusa più opzioni previste nel Disciplinare di gara per il lotto 1; 
� euro 298.023,00 IVA esclusa più opzioni previste nel Disciplinare di gara per il lotto 2; 

- di adottare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 c. 3 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.;

- di approvare il Disciplinare di gara e relativi allegati;

- di dare alla gara la pubblicità prescritta dagli artt. 84 e 85 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 
n. 36 e ss.mm.ii; 



AMOS S.C.R.L. 4

- di dare atto che la stazione appaltante è tenuta al pagamento della contribuzione in favore 
dell’ANAC, pari ad euro 660,00. 

Fossano, 18 giugno 2025 

Mariateresa Buttigliengo 
Direttrice Generale 

Soggetti proponenti 

Giuseppe Riggi 
Responsabile Unico del Progetto 

Daniele Caldera 
Responsabile Operativo Ristorazione 



                                                                                                             2358/25

__________________________________________________________________________________________________________________ 

AMOS S.C.R.L. 
Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 

Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 
E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it

Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

      

DISPOSIZIONE A CONTRARRE 

0006989/2025/DET del 26/06/2025 - Libro delle Determinazioni 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36  e 
ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura di CARNI BOVINE per 36 mesi - Approvazione 
Disciplinare di Gara e relativi allegati.  

Premesso che: 
AMOS scrl ha la necessità di provvedere nell’ambito della gestione del servizio di ristorazione per i 
propri Soci, all’affidamento della fornitura in oggetto per un nuovo periodo contrattuale. 

Reso atto che: 
- la fornitura da aggiudicare non rientra tra quelli elencati dal DPCM 24/12/2015 per i quali 

sussiste l’obbligo di utilizzare i soggetti aggregatori; 
- l’AMOS scrl risulta iscritta, ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice, nell’elenco delle stazioni 

appaltanti qualificate nella fascia SF1 per l’affidamento di servizi e forniture e può pertanto 
procedere autonomamente all’affidamento oggetto del presente provvedimento; 

- l’appalto non viene suddiviso in lotti per la natura e omogeneità della fornitura e in ragione della 
necessità di gestione unitaria e razionale di un unico contratto; 

- l’importo a base di gara è da considerarsi base d’asta insuperabile ed è pari ad euro 

1040859,00 IVA esclusa; 

- il suddetto importo a base di gara è stato determinato sulla base dei quantitativi stimati e dei 
prezzi attualmente in vigore adeguati alle variazioni di prezzo rilevate  nel Bollettino prezzi n. 
23/2025 del 24/06/2025 elaborato dall’Ufficio Agricoltura del Comune di Cuneo;

- il valore globale stimato massimo dell’appalto, comprensivo delle opzioni riportate nella tabella 
sottostante, è pari a euro 7.138.916,00 € IVA esclusa; 

- il valore globale di cui sopra è superiore ad euro 221.000,00 e pertanto rientra nell’ambito delle 
soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 
ss.mm.ii.; 

- la procedura scelta è quella aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 e ss.mm.ii; 

- stante le caratteristiche standardizzate dei prodotti oggetto di fornitura, il criterio di 
aggiudicazione adottato è quello del minor prezzo di cui all’art. 108, comma 3, del Codice. 

Tenuto conto che: 
- i costi presunti relativi all’appalto in oggetto possono sintetizzarsi nel seguente quadro 

economico riepilogativo: 

Descrizione 
Importo IVA 
esclusa 

Fornitura per 36 mesi 1.040.859,00 €

Incrementali necessità (art. 120 c. 1) 364.301,00 €

Revisione prezzi 210.774,00 €

Rinegoziazione 281.032,00 €

Proroga di 12 mesi 632.322,00 €

Rinnovo di 36 mesi 1.896.966,00 €

Incrementali necessità ex art. 120 c. 1 (durante il rinnovo) 663.938,00 €



AMOS S.C.R.L. 2

Revisione prezzi (durante il rinnovo) 384.136,00 €

Rinegoziazione (durante il rinnovo) 512.181,00 €

Proroga di 12 mesi (durante il rinnovo) 1.152.407,00 €

Totale 7.138.916,00 €

- il valore delle opzioni sopra riportate non verrà riproporzionato né sulla base del ribasso offerto 
dall’aggiudicatario né sulla base della durata stabilita in gara ed eventuali opzioni non attivate 
durante il periodo del contratto originario potranno essere usufruite durante l’eventuale contratto 
di rinnovo; 

- come previsto dall’art. 120 c. 9 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il committente, qualora in corso 
di esecuzione del contratto si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, potrà imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni originariamente previste ed in tal caso l'appaltatore non può 
far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

- in casi eccezionali, ai sensi dell’art. 120 c. 11 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, il contratto in corso 
di esecuzione potrà essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificheranno le condizioni 
indicate all’articolo 120, comma 11, del suddetto Decreto. In tal caso il contraente sarà tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti 
nel contratto; 

- in applicazione dell’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. si procederà 
allo stanziamento della somma destinata all’apposito fondo incentivi per funzioni tecniche, sulla 
base di quanto riportato nel “Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e la 
liquidazione del fondo destinati agli incentivi per funzioni tecniche” incentivi” approvato il 
06/02/2025.  

Dato atto che: 
- la procedura di affidamento verrà gestita interamente in modalità telematica attraverso l’utilizzo 

della piattaforma digitale certificata Sintel di Aria Lombardia S.p.A., ai sensi degli artt. 25 e 26 
del Codice; 

- con Disposizione n. 0006498/2025/DET del 13/06/2025 l’Ing. Claudio Mantelli è stato nominato 
Responsabile Unico del Progetto in relazione alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 15 e 
dell’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. e dell’art. 3 del 
“Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e la liquidazione del fondo destinati 
agli incentivi per funzioni tecniche” approvato il 06/02/2025.  

Rilevato che: 
- risulta necessario procedere alla pubblicazione del bando di gara a livello europeo e nazionale, 

secondo quanto disposto dagli artt. 84 e Contratti Pubblici;85 del Codice, mediante la Banca 
Dati Nazionale dei  

- l’aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura di affidamento avviata con il presente atto 
dovrà concludersi entro il termine massimo di 5 mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del 
bando di gara. 

Visto: 
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.. 

Visti in particolare: 
- l’art. 17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (determina a contrarre);
- l’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (soglie di rilevanza comunitaria 

e calcolo del valore stimato degli appalti); 
- l’art 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (procedura aperta); 



AMOS S.C.R.L. 3

- gli artt. 84 e 85 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, n. 36 e ss.mm.ii. (pubblicazione 
degli avvisi e dei bandi); 

- l’art. 108 c. 3 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo); 

- l’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (incentivi per funzioni 
tecniche). 

Richiamato: 
il “Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e la liquidazione del fondo destinati 
agli incentivi per funzioni tecniche” approvato il 06/02/2025. 

Presa visione di: 
Disciplinare di Gara e relativi allegati. 
Tutto quanto premesso, reso atto, tenuto conto, dato atto, rilevato, visto, visto in particolare, 
richiamato e preso in visione  

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

- di attivare la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura di CARNI BOVINE, per un importo complessivo 
presunto, stimato sui dati storici riparametrati sulle esigenze attuali, pari ad euro 1.040.859,00 
IVA esclusa più le opzioni di cui alla tabella sopra riportata; 

- di adottare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 c. 3 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.;

- di approvare il Disciplinare di gara e relativi allegati;

- di dare alla gara la pubblicità prescritta dagli artt. 84 e 85 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 
n. 36 e ss.mm.ii; 

- di dare atto che la stazione appaltante è tenuta al pagamento della contribuzione in favore 
dell’ANAC, pari ad euro 880,00. 

Fossano, 26 giugno 2025 

Mariateresa Buttigliengo 
Direttrice Generale 

Soggetti proponenti 

Claudio Mantelli 
Responsabile Unico del Progetto 

Daniele Caldera 
Responsabile Operativo Ristorazione 


